
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ:

И ■ 0 1  20 JtJ-f п.г.т. Мотыгино № J

'

О проведении учебно-практических мероприятий, направленных на 
повышение уровня готовности педагогических и иных работников и 
обучающихся образовательных организаций, работников осуществляющих 
охрану образовательной организации, к действиям при совершении (угрозе 
совершения) преступлений террористической направленности» в 
общеобразовательных организациях, подведомственных муниципальному 
казенному учреждению «Управление образования Мотыгинского района»

На основании письма министерства образования Красноярского края от 
22.08.2024 №75-9375 «О проведении Всероссийских учений» и в целях 
обеспечения готовности педагогических и иных работников 
общеобразовательных организаций к действиям при совершении (угрозе 
совершения) террористической направленности,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести учения по антитеррористической защищённости
общеобразовательных организаций, подведомственных муниципальному 
казённому учреждению «Управление образования Мотыгинского 
района» (далее - общеобразовательные организации) по комплексному 
сценарию: «Действия работников образовательных организаций и
сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала 
гражданской обороны «Внимание всем!» с информационным сообщением о 
воздушной тревоге» (далее - учение) 30 августа 2024 года.

2. Место проведения учений -  территории общеобразовательных 
организаций.

3. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, на 
территории которых будут проводиться учения согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению.

4. Утвердить состав оперативного штаба по подготовке и проведению 
учений согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

5. Утвердить план подготовки к проведению учения согласно 
приложению № 3 к настоящему постановлению.

6. Утвердить план проведения учения согласно приложению № 4 к 
настоящему постановлению.



7. Контроль исполнения настоящего по 
заместителя Главы администрации Мотыгинск^> 
политике.

8. Постановление вступает в силу со дня 
размещению на официальном сайте мун 
Мотыгинский район.

Глава Мотыгинского района

становления возложить mi 
го района по социальной:

го подписания и подлежит 
иципального образования:

Д.Н. Еремеев

Лысенко Светлана Сергеевна у? -
8(39141) 22-506 "



Приложение № 1 
к постановлению 
администрации 
Мотыгинского района
от Д5 Q%,£0JM № 1  i s

Перечень
общеобразовательных организаций, на территории которых будут 

проводиться учения по комплексному сценарию «Действия работников 
образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников 

и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с 
информационным сообщением о воздушной тревоге

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Мотыгинская средняя школа;

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Раздолинская средняя общеобразовательная школа имени героя Советского 
Союза Федора Тюменцева;

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Орджоникидзевская средняя общеобразовательная школа;

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Первомайская средняя школа;

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Новоангарская средняя общеобразовательная школа;

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Южно- 
Енисейская средняя общеобразовательная школа»;

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Машуковская средняя общеобразовательная школа;

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Кулаковская средняя общеобразовательная школа»;

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Рыбинская 
основная общеобразовательная школа;

10.Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Кирсантьевская средняя общеобразовательная школа».



Приложение № 2 
к постановлению 
администрации 
Мотыгинского района
OTjLQ.Ot.olOJ-V № Д 2 3  -

Состав
оперативного штаба по подготовке и проведению учений

начальник МКУ «Управление образования Мотыгинского района» -  
начальник штаба;
заместитель Главы администрации Мотыгинского района по
обеспечению жизнедеятельности;
главный специалист администрации Мотыгинского района по ГО и ЧС; 
начальник 57 ПСЧ 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Красноярскому краю;
представитель ОМВД России по Мотыгинскому району; 
заместитель Главы администрации Мотыгинского района по
социальной политике.



Приложение № 3 
к постановлению администрации 
Мотыгинского района 
от

План
подготовки к проведению учения

№
п/п

Содержание мероприятия Ответственный Срок
исполнения

1. иУтверждение состава оперативного штаба по подготовке 
проведению учения из представителей соответствующих органов 
управления образования, аппаратов антитеррористических 
комиссий МЧС России, МВД России и Росгвардии.____________

Управление образования До
29.08.2024г.

Проверить и уточнить все документы, определяющие 
антитеррористическую защищенность в общеобразовательном 
учреждении.

Руководители 
общеобразовательных 
организаций (далее -  

Руководители)

До
29.08.2024г.

организаций, на базе которых будут проводиться учения. 29.08.2024г.
Проведение проверок работоспособности технических средств 
охраны и оповещения в общеобразовательных организациях и 
местах отдыха.

Руководители До
29.08.2024г.

Довести информацию о предстоящем учении до руководства 
охраны организаций, осуществляющих охрану образовательной 
организации и мест отдыха.__________________________________

Руководители До
29.08.2024г.

6. Провести проверку работоспособности технических средств 
охраны и оповещения в образовательных организациях и местах

Руководители До
29.08.2024г.



отдыха.
7. Провести инструктажи с сотрудниками организаций, 

осуществляющих охрану образовательных организаций и мест 
отдыха, работниками организаций о порядке действий при 
захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны 
«Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной 
тревоге».

Руководители До
29.08.2024г.

8. Провести теоретические занятия с педагогическими и иными 
работниками образовательных организаций и мест отдыха о 
порядке действий при захвате заложников и получении сигнала 
гражданской обороны «Внимание всем!» с информационным 
сообщением о воздушной тревоге» (с использованием 
Алгоритма).

Руководители До
29.08.2024г.

9. На внеурочном предмете «Разговоры о важном» провести урок, 
посвященный вопросам антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) образовательных организаций.

Руководители До
03.09.2024г.

10. Информация о готовности к проведению учений. Управление образования До
29.08.2024г.



Приложение № 4 
к постановлению администрации 
Мотыгинского района
ОТ №  J f 3 ~cru_.

План 
проведения учения

№
п/п

Содержание мероприятия Исполнители Срок
исполнения

Примечание

1. Сбор и начало работы оперативного штаба по 
проведению учения на территории Мотыгинского 
района (далее -  оперативный штаб)

Администрация 
Мотыгинского района, 

Управление 
образование

12.00 ч 
30.08.2024

Оперативный
штаб

собирается
на

территории
МБОУ

Мотыгинская
СШ

2. Проведение мероприятий согласно сценария учения 
в общеобразовательных организациях

Администрация 
Мотыгинского района, 

Управление 
образование

С 11.00ч 
30.08.2024

3. Предоставление в министерство образования 
Красноярского края информацию о завершении 
учения

Управление
образования

До 15.00 ч 
30.08.2024г.


